Nulli ergo hominum liceat hanc
paginam nostræ declarationis, damnationis,
mandati, prohibitionis, &
interdictionis infringere, vel ei au-
su temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare præ-
sumperit, indignationem omnipotens
tis Dei, ac Beatorum Petri &
Pauli Apostolorum ejus, se noverit
incursuum.

Datum Romæ apud S. MARIAM
Majorem anno Incarnationis Domini
millesimo septingentesimo de-
cimo tertio, 6to idus Septembres,
Pontificatus nostri anno 13^{to}.

J. Card. Prodatarius
F. OLIVERIUS.

Visa de Curia L. Sergardus
LOCO PLUMBI

Regestrata in Secretaria Brevium

L. MARTINETTUS.

Affixa

Jansenisticus.

147

Affixa & publicatae fuerunt ad
valvas Ecclesiæ Lateran. &c.
Per me Petrum Romulatum Apo-
stolicum Cursorem

ANTONIUS PLACENTINUS
Magister Cursorum.

Appono aliquot BREVIA ejusdem
Sanctissimi Domini Nostri.

CLEMENTIS XI.

Data ex occasione.
CASUS CONSCIENTIÆ

Anno D. 1700.

Propositi, quadraginta Doctoribus
Sorbonicis, per quendam Confessa-
rium ratione doctrinæ.

JANSENISTICÆ CASUS.

Quidam Confessarius habens suum
pœnitentem Ecclesiasticum suspe-

G2

etum

148

Casus Conscientiae

Etum de Jansenismo, querit eum extra confessionem.

1. Quid sentiat de quinque propositionibus Jansenii damnatis per INNOCENTIUM X. & ALEXANDRUM VII? Ecclesiasticus respondit, se has propositiones condemnare pure, sine restrictione, in eo sensu, in quo damnat Ecclesia, imo etiam in sensu Jansenii explicato per SS. D.N. INNOCENTIUM XII. Quod verò attinet factum Jansenii, dixit sufficere sibi, quod habeat submissionem & respectuosum silentium circa hoc factum.

2. Quod attinet prædestinationem & gratiam DEI, dixit se esse persuasum, quod prædestinatione sit gratuita, præcedatque omnem prævisionem meritorum, & gratia quod sit per se ipsam efficax, & sit necessaria ad omne opus pietatis.

3. De amore Dei respondit, quod omnes

Jansenisticus.

149

omnes actiones humanæ, quæ ab amore Dei non referuntur saltem virtualiter ad Deum, & quæ non fiunt per impressionem amoris Dei, sint peccata.

4. Prædictus Ecclesiasticus credit non sufficere attritionem in Sacramento poenitentiae.

5. Afferit, quod assistens Sacrificio Missæ in statu peccati mortalis, peccet.

6. Admittit cultum Sanctorum, principaliter B. V. MARIAE, sed eum dicit non consistere in vanis votis & praxibus minus seriis, quales reperiuntur in aliquibus auctoribus, uti inscribere nomen suum certæ Confraternitati, portare scapulare &c. maximè damnat eos Prædicatores, qui inculcant suis auditoribus talē fiduciam erga B. V. MARIAM, quasi illa posset peccatorem liberare à pénis æternis, ad quas Filius ejus cum damnaverat.

G3

7.

7. Tenet Beatissimam V. in peccato esse conceptam: cùm inquit, non sit contrarium. decisum ab Ecclesia.

8. Legit libros scandalosos, quales sunt Liber de frequenti Communione: Literæ Domini Sancyrani: Horæ Domini Montensis: Morale Gratiopolitanum: Rituale Domini d' Alet: Conferentia de Lusion: cum inquit, hi libri sint approbati ab Episcopis & Theologis.

Præsertim legit Novum Testamentum Gallicè impressum cum Reflectionibus moralibus; quia inquit est impressum cum approbatione Cardinalis de Noailles tunc Episcopi de Chalons seu Cabillomensis, post Archiepiscopi Parisiensis.

[Et hic est liber, ex quo postea excerptæ sunt centum & una propositiones damnatae per bullam UNIGENITUS.)

Hac

Hac habita declaratione sui pœnitentis Confessarius consulit Doctores Sorbonicos, ab iis petens resolutionem: num hæc principia seu Sentimenta sint nova, singularia & damnata ab Ecclesia; & utrum debat exigere à suo pœnitente, ut ea relinquat, si velit esse capax absolutionis?

Anno itaq; Domini 1700. die 26. Januarii, Viginti tres Doctores Sorbonici declararunt hæc Sentimenta nullam continere novitatem aut singularitatem, sed esse doctrinam sanam, puram, & talem, qualis communiter traditur in Ecclesia Catholica. Cui Resolutioni subscripterunt se M. P.

Eodem anno 1700. die 20. Julii idem Casus propositus fuit aliis viginti quatuor Doctoribus Sorbonicis; qui eidem Resolutioni paucis immutatis subscripterunt hac formulâ: *Nos infra scripti Doctores testimoniis sentimus*

152 Casus Conscientia
sentimenta neq; esse nova, neq; singula-
ria, neq; damnata ab Ecclesia, neq;
demum talia, ut Confessarius debeat exi-
gere à pénitente, ut ea relinquat ad
obtinendam absolutionem peccatorum.

Auctor Historiæ hujus Casus Con-
scientiae zelozissimus Jansenista tom
i. pag: 19. addit, quod etiam Mon-
sieur. satis notus Orbi ob excel-
lentissima sua opera, subscrivserit secunda
Decisioni hujus Casus, licet nomen ejus
non sit impressum cum aliis Doctoribus.
Et sic inquit, 48. Doctores approba-
runt Decisionem dicti Casus.

Hunc ego quadragesimum octa-
vum Doctorem norum orbi ex ope-
ribus suis, putarem est: Paschasiūm
Quesnellum [quia idem Auctor eo-
dem tomo i. pag: 320. f. re ijsdem
terminis laudat Quesnellum] nisi
aliunde scirem, eum tunc non fuisse
Parisiis, quando hæc Resolutio casus
approbabatur à Doctoribus Sorboni.

cis.

cis. Tunc enim Quinellus, jam
ab anno 1685. proscriptus à sua Con-
gregatio latebat in Flandria, nulli
cognitus, nisi suis amicis.

Quidquid sit de subscriptione Ques-
nelli, quam potuit dare per literas;
hoc certum est, quod ille in suo se-
cessu Flandrico latitans, suscepit
defendendam hujus Casus Resolutio-
nen, & typis vulgaverit librum
Gallicè titulo: Epistola unius Episco-
pi ad alterum Episcopum: seu Consul-
tatio supra famosum Casum conscientia
reolutum per 40. Doctores facultatis
Theologica Parisiensis Qui liber ma-
gnos concitavit motus inter ingenia
prò & contra opinantia.

Interim hæc Resolutio Casus per
40. Theologos approbata, anno 1702.
repetitis typis in Julio & Septembri
prodit in lucem in tanta copia exem-
plarium, ut totam impleverint Euro-
pam. Quæ cùm Romam pervenis-

G5

sent,

sent, excitârunt zelum vigilantissimi supra gregem Christi supremi Pastoris Sanctissimi Domini Nostri CLEMENTIS XI. ut sequentem ederet.

CONSTITUTIONEM CLEMENS PAPA XI.

Cum nuper in lucem prodierint quædam folia Gallico idiomate edita sub titulo *Lettre de M. Chanoine de B. à M. T. D. A. &c.* Cas de conscience proposè par un Confesseur de Province, touchant un Ecclésiastique qui est sous sa conduite, & résolu par plusieurs Docteurs de la faculté de Théologie de Paris: Quam plures autem ex Venerabilibus Fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, quos ad examen dictorum foliorum specialiter delegimus, auditā, ac diligenter perpensā foliorum hujusmodi centurā, qua coram nobis relata fuit, folia ipsa

ipsa damnanda, & prohibenda esse censuerint.

Hinc est, quod Nos pro commissa Nobis ab aeterno Pastore gregis sui cura, Dominicis oves, quantum Nobis ex alto conceditur, à noxiis præservare cupientes, de memoratorum Cardinalium consilio, folia prædicta auctoritate Apostolica tenore præsentium damnamus & reprobamus, ac legi & retineri prohibemus, illos rumq; impressionem, descriptionem, lectionem, retentionem & usum omnibus & singulis Christi fidelibus etiam specifica & individua mentione & expressione dignis sub pena excommunicationis per contra facientes ipso factō absq; alia declaratione incurrienda omnino interdicimus.

Volentes, & auctoritate præfata mandantes, ut quicunq; eadem folia penes se habuerint, illa statim, atque præsentes literæ eis innotuerint, loco-

156

Casus Conscientia

rum Ordinariis, vel hereticæ pravitas
tum Inquisitoribus tradere atq; consi-
gnare teneantur: in contrarium facien-
tibus non obstantibus quibuscumq;

Ut autem eadem præsentis literæ
ad omnium notitiam facilius per-
veniant, nec quisquam illarum igno-
rantiam allegare possit, volumus, &
eadem auctoritate decernimus, ut il-
le ad valvas Ecclesiæ Principis Apo-
stolorum, ac Cancellariae Apostolicæ,
nec non Curiæ Generalis in Monte
Citorio, & in acie Campi Floræ
de Urbe per aliquem ex Cursoribus
nostris, ut moris est, publicentur,
illarumq; exempla ibidem affixa re-
linquantur, & sic publicatæ omnes
& singulos, quos concernunt, per-
inde afficiant, ac si unicuq; illorum
personaliter notificatae & intimatae
fuissent: Utq; ipsarum præsentium
literarum transumptis seu exemplis
etiam impressis, manu alicujus No-
tariorum

Jansenisticus.

157

tarii publici subscriptis, & sigillo
personæ in Ecclesiastica dignitate con-
stituta munitis, eadem proorsus fides,
tam in judicio, quam extra illud
ub q; locorum habeatur, quæ eisdem
præsentibus haberetur, si forent exhi-
bitæ vel ostendæ.

Datum Romæ apud S. Petrum
sub annulo Piscatoris die XII. Febru-
arii MDCCIII. Pontificatus nostri an-
no tertio.

F. OLIVERIUS.

Supra dictæ literæ Apostolicæ af-
fixæ & publicatæ fuerunt &c.

Pro D. Mag: Curs: Thomas Orlandus
Apost: Curs.

B R E V E

Sændissimi Domini Nostri PAPÆ
CLEMENTIS XI. ad Regem
CHRISTIANISSIMUM.
Charissime in Christo Fili noster,
salu-

salutem. Audivimus nuper audaci plane ac subdolâ nonnullorum hominum operâ, qui in id nati esse videntur, ut Ecclesiæ ac Reipublicæ pacem turbare non cessent, libellum quendam prodiisse, cui titulus: *Cas de conscientie propose par un Confesseur de Province, touchant un Ecclesiastique qui est sous sa conduite, résolu par plusi. urs Docteurs de la faculté de Théologie de Paris: Quo sané plura perniciose doctrinæ capita errore lq; damnati revocantur in Iucem, & ipsa etiam hæretica Jansenii dogmata non obscurè foventur, dum editæ olim pro ijs omnibus abolendis Apostolicæ Constitutiones captiosis subtilitatibus eluduntur.*

Id porrò in quantum Christi sedelium scandalum, atq; utriusq; regiminis perturbationem vergat, Majestas tua, cuius mentem tantâ in gubernandis populis sapientiâ illustravit Altissimus, ex se lati ipsa deprehenderet.

Quo-

Quoniam verò contra istiusmodi homines continua novitatum prætinge laborantes, non amplius legibus ac sanctionibus, quæ satis multæ hactenus promulgææ fuerunt, sed gravium potius adhibitione pœnam agendum videtur, ne malum toties compreßsum & quotidie reviscens ulterius serpat, opportuorum existimavimus, damnato priùs juxta Sedis Apostolicæ morem libello, dilecti filii nostri Ludovici Antonij S. R. E. Cardinalis de Noailles, Ecclesiæ Parisiensis Præfusil zelum ac pietatem per Apostolica scripta excitare, ut in ejusdem libelli auctores evulgatoresq; præcipuos summo studio conquitos severius animadvertis, Doctoresq; non paucos, qui Romanorum Pontificum Prædecessorum nostrorum Constitutiones & Regia etiam Majestatis tuae Decreta contemnentes, eidem libello palam subscriri.

scribere non sunt veriti, debitis pos-
nis afficiat.

Ea autem in re, quā non Eccle-
siæ solum, quæ Majestati tuæ ma-
xime curæ est, sed & ipsius regni
utilitas queritur, summopere decet
Regalis brachii tui in præfati Car-
dinalis auxilium exerceri potestatem;
atq; ita paucorum hominum temer-
itatem compesci, ut palam fiat omni-
bus, eam hodie inter Sacerdotium
& Imperium, miserante Dōmino
vigere concordiam, ut impunè non
liceat turbulentis ingeniis, ac nun-
quam cavillandi finem facientibus,
Ecclesiasticas simul ac Regias leges
infringere.

Noyit prof. &t;, Carissime Fili
noster, novit & gratulatur Ecclesia
omnis, quanto pietatis studio, quanta
Regii nominis laude, eliminandis
Catholicæ fidei ac disciplinæ adversis
erroribus & novitatibus, præcipue
verò

verò radicitus extirpandis Jansenii
dogmatibus adlaboraveris, tuæ nunc
prudentiæ ac pietatis est, capto operi
supremam manum adjicere, traditamq;
tibi ab Altissimo potestatem in ipsius
atq; Ecclesiæ suæ obsequium exercere.

Ne patiaris igitur Charissime Fili,
ut tot labores ac studia, quæ exter-
minandæ ex florentissimo regno tuo
peßimæ hæresis contagioni adhibuisti,
paucorum hominum vesaniâ, fructu
evacuentur. Sileant inquieti homines,
coerceantur protervi, pareant contu-
maces, & quos Ecclesiæ mansuetudo
non dicit, potestas regalis compescat
& conterat: ut ita, quam Ecclesiæ
Dei dederis, DEUS ipse donet regnis
tuis ac perpetuô servet tranquillita-
tem. Nam interim ex animo precantes,
Apostolicam simul Benedictionem tibi
amantissimè impertimur.

Datum Romæ die decima tertia
Februarii Anno millesimo septingen-
tesimo tertio.

BRB.

B R E V E

*Sanctissimi Domini Nostri P A P A E
CLEMENTIS XI. Dilecto Filio Lu-
dovico Antonio S. R. E. tit: S. M A-
RIÆ super Minervam Presbytero Cardi-
nali de Noailles nuncupato, Archiepi-
scopo Parisiensi.*

CLEMENS PAPA XI.

Dilecte Fili Noster Salutem.

Non sine magna paterni cordis no-
stri amaritudine nuper accepimus
editum Parisis ac pervulgatum fuisse
Libellum quendam, cui titulus: *Cas-
de Conscience proposè ...* & resolu par-
quarante Docteur de la faculté de Paris.
Mole siquidem perexiguum, sed
multipliæ noxiæ doctrinæ venenô a-
bundè refertum: quô scilicet plures
dogmatici errores pernicioſaq: novi-
tates adstruantur, ac ipsæ etiam felicis
record. *Alexandri VII. Prædecessoris*
Nostrí

Jansenisticus.

153

Nostri ad Jansenianam hæresim non
modò iterum damnandam, sed &
præclusis omnibus callidorum hominū
effugiis ac tergiversationibus radici-
tus evellendam, tanta maturitate
editæ Constitutiones, quibus & nos
firmissimè inhæremus, indirectè qui-
dem ac veluti per cuniculos impe-
runtur.

*Quid enim aliud esse dixerimus
Libelli hujusmodi auctoṛs tam splen-
dido verborum apparatu erga Pon-
tificias Constitutiones internam semi-
per obseruantiam polliceri, quam in-
teriori exteriūs violent; & ut silen-
tium policeantur, quotidie silentium
rumpere?*

*Quid inanibus quæstionibus, quæ
ad nihil proficiunt, præterquam ad
subversionem audientium, Ecclesiasti-
catum Sanctionum perspicuitati te-
nebras velle offundere, nisi malum,
quod corde fovent, per quandam
diffi.*

dissimulacionem aperire? Ita, ut illud jure usurpari possit: *Sermo eorum ut cancer serpit: &c aliud: Acuerunt lingvas suas sicut serpentis, venenum aspidum sub labiis eorum.*

Ingemimus planè videntes homines, qui se Catholicos profitentur, eo temeritatis ac peryicatioꝝ devenisse, ut præfatis Apostolicis Constitutionibus, cæterisq; huius Sedis Decretis adhuc obviam ire, eorumq; vim emendicatis undique captiosis subtilitatibus eludere se posse confidant.

Verum cùm subdolis eorum artibus, non modo ut pat eslet minime obsistere, sed potius patrocinari, ac veluti manum porrigere consperherimus non paucos Parisiensis Scholæ Doctores, qui Libellum ipsum palam ausi sunt suō calculo comprobare, obstupuimus planè, & magna simul perturbatione pro Domo DEI exarsumus, statimq; ne commisso Nobis cælitus

cælitus muneri deesse videremur, de valido adhibendo remedio cogitavimus.

Quapropter Libellum ipsum, prævio, ut moris est, Theologorum examine, Apostolica auctoritate damnavimus, ac prohibuimus, ne ejus legatione fidelium mentes inficerentur.

At verò quoniam ut S. Prosper contra Collat. cap: ult: præclarè admonet, *Hujusmodi hominum pravitati non tam disputationum studio, quam auctoritatis privilegio est resistendum, circumspectionem tuam serio admoneamus, ut zelum, quo maximè ferves pro fana doctrina Ecclesiæq; pace tuenda excites, exeras, atq; intendas investigandis omni studio diligenteriaq; libelli hujus auctoribus ac præcipuis promotoribus, atq; vulgatoribus [neq; enim claram fieri potuit, quod nonnisi à multis valuit perpetrari] ac in eos postmedum gravibus,*

bus, ut tantæ debetur audaciæ, pœnitis animadvertas.

Porrò Doctores illos, quos sanè decebat magis expugnandis Ecclesiæ deterrimis hostibus, quām convellendis Apostolicæ Sedi Constitutio-nibus nomen inscribere, omnino volvamus leveram adeo te puniente di-strictiōnem subire, ut cæteri in poste-rum à similibus absterreantur.

Carissimum insuper in Christo fi-lium Nostrum Regem Christianissimū & datis literis & per Venerabilem fratrem Philippum Antonium Archiepiscopum, Episcopum Imolensem Nuntium nostrum, qui plura tecum etiam hac de re disseret, enixè ro-gamus, ut circumspetionī tuz in-exequendis hisce mandatis nostris, pravorum hominum nequitiaæ cōdér-cendæ regalis quoq; velit brachii auxilium impertiri. Quod quidem Majestatem suam pro summo, quem

in

in compescendis hæresum ac novi-tatum fautoribus, haec tenus ostendit, zelo, confidimus egregiè præstitum.

Et tibi interim, dilecte fili noster Apostolicam Benedictionem per a-manter impertimus Datum Romæ 23. Februarii 1703.

EPISTOLA RESPONSORIA

Cardinalis de Noailles ad SS. D. N.

CLEMENTEM XI.

BEATISSIME PATER

A Ceepimus cum magno grati animi pietatisq; sensu nuper missum ad nos à Sanctitate vestra decretum, quod vix dicere possumus, majo-rennè nobis attulerit lætitiam, admirationem? Multum enim obstu-pimus exultantes in Domino, Sanctitatem Vestram gravissimis accensæ Europæ pugnantiumq; Christianorum Principum bellis afflictam, in ipso pereuntium vicinarum urbium frago-re,

re, & Romæ etiam vi concussæ terore, dum placandæ iræ Divinæ intenta cælo veluti victima staret Deum inter & populum, quasi in publicis excubiis tranquilla re in portu positâ degeret, aciem mentis & solicitudinis intendisse in pericula nostra, & accepto primo nuntio dispersi apud nos perniciosi ejusdam libelli, subito damnatis, suppressisq: foliis, Apostolicâ censurâ ad primat metuendi incendii scintillas multiplicatis remedii occurrisse; quod cum indefesæ & vigilanti charitati gratuemur, singulari etiam Præpotentis providentiae tribuendum existimamus, solenne Sanctitatis vestra Decretum nobis eo ipso die redditum fuisse, quo Pastorale Mandatum nostrum aliquot dies ante datum promulgabatur.

Quo quidem ad condemnandam Deliberationem, & fulciendam Censuram nostram, quid opportunius

con.

contingere poterat aut felicius? Præcipuum Libelli noxiæ caput erat Obsequiosum Silentium, quod unum circa Jansenii sensum spondere in formulario exigi temerarii contendebant aliqui. Altas videbatur hæc opinio in mentibus quorundam exterorum egisse radices, imò & à nonnullis nostris sermones & disputationibus ita jactabatur, ut & speciali damnatione quam primum opus esset, ne diutius invalesceret, & incautas bonorum mentes præoccuparet. Hanc autem sic damnavimus, ut nondum acceptis literis Sanctitatis vestra, ipsa tamen, quibus nos compellat, Beati Prospere monita & exemplum secuti, hujusmodi hominum pravitati non tam disputationum, quam auctoritatum privilegio resisteremus.

Ut enim de prostrati dudum dogmatis corpore nullum membrum sine remus asturgere, quemadmodum ille

H

adver-

170 Casus Conscientiae

adversus Pelagianorum reliquias Innocentii, Zosimi, Bonifacii, Cælestini, ita & nos Innocentii X. Alexandri VII. & Innocentii XII. decretis pugnavimus & demonstravimus peremptorum Jansenii causæ Fautorum armis intestinum bellum moyentes, Apostolicis Constitutionibus rebellerate.

Quam Censuram nostram Sanctitatis vestræ judicio humili reverentiâ submitto, & omnem hocce in negotio consilii mei rationem.

Ex quo iniqua ista folia ad nos pervenere, pro rei gravitate & nostri officii debito statim surreximus, & in omnem partem animum intendimus, quâ & malum omnino perspetuum habere, & opportunis remediis præcavere possumus. Ad Deum iteratis votis recurrimus in hocce tenebrarum negotio; quod aliud dicere non possumus, nisi fructum inquieti

ing.

Jansenisticus.

171

ingenij, imprudentis consilii, rebellisq; contumaciæ.

Sacerdos quidam Parisiensi Ecclesiæ nostræ mancipatus, vir aliunde pius & officii tenax, missam sibi à Confessario quodam extraneo chartam quibusdam Doctoribus obtulit, quos rogavit, ut Sententiam suam dicerent, & ut motis est, subscriberent, ut privati, inquietabat ille, cujusdam conscientiæ & quieti consuleretur.

Hinc origo mali: cuius auctor impunitus non abiit, amandatus iussu Regio in ultimam maritimæ Britannicæ regionem.

Quantum autem ad præsentes Theologos, qui inconsulta subscriptione Pœnitentis errores visi sunt approbare, sincerè dicam, Beatissime Pater, diu dubitasse me, an verè subscrípserint, nec omnino immeritõ: Unus enim homo minimè malus, literarum Hebraicarum Professor Regius, se nihil

H2

unquam

90

unquam de hujusmodi deliberatione & subscriptione audivisse asseveranter proficeretur. Alii non pauci homines candidi verecundè coram nobis con-
questi sunt, deceptos se hominis, qui sincerus & pius dicebatur, professio-
ne, quâ declarabat se absq; ulla re-
strictione aut interpretatione sub-
scriptissime formulam, inpræsentiatum
etiam damnare ex animo vel ipsum
sensem Jansenii, imò & fidem adhi-
bere determinationi circa factum,
licet diversam à debita dogmatibus
fide. Hisce veri obsequii testimoniis
delulos, & nihil doli suspicatos, be-
nignius præsumpsisse in grariam Pœ-
nitentis: ex quo præjudicio humiliter
fatebantur, te non satis attendisse ad
verba illa subdola, quibus subjunge-
batur Pœnitentem esse in opinione
observantiam silentii obsequiosi sibi suf-
ficere. Nostram interim conscientiam fore & prudentiores
suppliciter interrogabant, num ua-

quam

quam hoc in capite mali apud nos
audivissent.

Doluiimus Pater Beatissime, bonos
illos Sacerdotes, quos longâ experi-
entiâ, & senioris fidei, & melioris
notæ semper habuimus, molestissima
hac causa, aliena fraude, aut potius
sua simplicitate implicari.

Non potuimus, ut loquar cum S.
Gregorio Magno, cuius redivivam
imaginem sua charitate, eloquentiâ
& pietate exhibet Sanctitas vestra,
non potuimus Sacerdotes DEO oc-
cupatos, Christo & proximo servie-
entes ulterius contristare; sed grata
habita Catholica & sana declaratio-
ne, additis ad solatium veniæ &
benevolentiæ nostræ testimoniis, ad
solita munia dimisimus, certi, ut
nihil ab ipñs ex animo peccatum
fuerit, ita in posterum cautiores illos

Alii verò [singulorum enim sensus]

& mentem perscrutari religioni du-
ximus] quos quidem existimaveramus
perpicatores in detegenda prava
Poenitentis dispositione & Consulen-
tium consilio, & obsequiosi silentii ar-
canum magis edoctos, hanc speciosam
quidem, sed ut semper duximus,
omnino vanam excusationem præ-
texebant: ex publicis instrumentis
quatuor Episcoporum Galliae, quos
beatæ record: Clemens IX. in gra-
tiā recepit, & multiplici audacis
eiusdæm Loyaniensis Theologi de-
claratione palam oblata Innocentio
XII. & S. Officii Congregationi,
arguebant illi, toleratum saltem esse
Formulatii sensum de obsequioso si-
lentio circa Jansenii factum. Ut au-
tem suam erga Ecclesiæ Decreta ob-
servantiam ostenderent, & omnem
contumaciæ & factionis suspicionem
à se amoverent, libellis supplicibus
omnem suam deliberationem, deter-
mina-

minationem & subscriptionem Ec-
clesiastico nostro judicio submisere:
Hoc & protulimus & Apostolicæ
Sedi ex animo subdimus.

Vix autem Pastorale nostrum Man-
datum promulgatur, certatim dociles
occurunt pleriq; eorum, qui libel-
lo subscripterunt, priora vota & subsci-
ptionem omnem damnatæ deliberationis
ultrò revocant, nostram utiq;
sententiam liberè complectuntur,
quam utiq; suam esse & fore seu
in sentiendo, seu in docendo nor-
mam ac regulam solenni adhuc spen-
sione pollicentur.

Ex his omnibus Beatissime Pater,
spem in Domino habuimus, futurum,
ut scandalum, quo laboravimus mo-
do, sit omnino finiendum. Det DE-
US, ut ultimo conatu expiret tandem
Janseniana heresis & factio, quæ con-
tinuò à medio Sæculo & amplius S.

Sedis & Galliarum Præsulum curis, decretis & religiosa Christianissimi Regis auctoritate toties impugnata & contrita est.

In hocce, sicut & in quolibet Ecclesiæ negotio & in omni causa DEI merito confidit Sanctitas vestra pietate invictissimi Principis, cuius non mediocris erit apud Deum immortalem & Christianam Rempublicam laus ac meritum, quod omnibus novitatibus infensissimus semper fuerit, semper abhorruerit ab omni specie factionis & schismatis, quod suam implorantibus Episcopis auctoritatem nunquam denegaverit, nihil habuerit antiquius, quam ut debita Constitutionibus Apostolicis sua servaretur observantia. Hanc ergo dum recenti Mandato pro viribus defendo, novum quoq; ille Arrestum Regalis consilii edici, & promulgari voluit ad communendam omni ex parte Ecclesia

au.

auctoritatem & tranquillitatem.

Atq; ea est totius rei, omnisq; mea in hoc negotio vilificationis ratio, Licet autem multo jam solatio ex perspecta nobis plerorumq; è Doctoribus sinceritate sublevemur, longamq; ex sedata tempestate tranquillitatem auguremur; non conquiescens tamen, sed Paternis monitis tuis & exemplis provocati, vigil intentumq; iudicium dirigemus in omnem latè partem, ut investigemus quod reliquum potest esse suspicionis & periculi, ut improbo cuilibet omnis via præcludatur ad nocendum, & ipse, si detegatur, puniatur ad vindictam & exemplum.

In quo quidem (ut verbis utar S. Gregorii Lib: 6. Ep:) nihil aliud quærimus, nisi ut sub consideratione scilicet Omnipotentis DEI cuncta faciamus & nullius nos personæ respectus à rigore disiplinæ emolliat, neq;

Hs

vehe.

vehemens indignatio in rigore aliquo
immoderatae distinctionis obduret.

Ad felicem autem laborum meo-
gum, vigiliarum, curarumq; fructum
& exitum, continuam suam gratissi-
ma veneratione semper excolam be-
nignitatem, ac Paternæ erga humili-
tatem meam in tanta gregis Domi-
nici portione pericolose laborantem,
charitatis præsidium usq; cum Apo-
stolica benedictione supplex imploro.

B R E V E II.

*Ad Christianissimum, Regem LUDO-
VICUM. XIV.*

CLEMENS PAPA XI.

Charissime in Christo Fili Noster,
Salutem & Apostolicam Benedi-
ctionem. Ex ijs, quæ venerabilis
Frater Philippus Antonius Archie-
scopos Episcopus Imolensis, Nun-
cius noster ad Nos retulit, non sine
ma.

maximo animi gaudio perceperimus
Regium Majestatis tuæ zelum Nostris
nuper Paternis vocibus excitatum
cœpisse in præcipuos deterrimi libelli
approbatores condignis pœnis anim.
advertere, Ludovicum Dupin nequi-
oris doctrinæ hominem, temeritatæq;
pluries Apostolicæ Sedis dignitatis
reum exulare jubendo.

Qua de causa singulare tuum ac
fervens Ecclesiæ favandi studium,
religiosamq; Pontificis monitis ob-
secundandi voluntatem dignis com-
mendare debemus laudibus, tibiq; &
gratias agere, utq; cœptum egregiè
opus prosequi velis vehementer ad-
hortari; quandoquidem adversus ho-
mines agitur, qui non nisi pœnarum
severitate cōceri valent: neq; verò
excusationem obtendere jure possunt,
qui tot Ecclesiæ Regniq; legibus,
non quidem ignotis, ambiguis, sed
palam editis atq; perpiscuis obviam
ire

ire sunt ausi, neq; admissi criminis veniam solâ Episcopalis judicij ag-
nitione demereri, qui publicè in Ec-
clesiam Ecclesiæq; Caput Romanum
Pontificem non uno nomine deliquerè.
Nimia videlicet erit impuna pec-
candi licentia, si gravia quævis &
aperta facinora, vel una satis depre-
catione purgentur.

Cæterum quodd libellum eundem
Apostolicæ damnationis sententiâ con-
fixum Edicto quoq; Regio proscriptio-
ris, summopere gaudemus. Ne ta-
men ex quibusdam Edicti verbis quis
nam inferre præsumat, non sustinen-
de modò sed & pariter impugnandæ
Janseniana heresios in posterum viam
præclusam esse; quandoquidem ab
æquisima Majestatis tuz mente pror-
sus alienum esse, nemo est, qui non
sciat; utq; nova omnis subdolis in-
geniis cavillandi ansa penitus præci-
datur, maximè expedite arbitramur,
ut.

ut Majestas sua ea dere voluntatem
suam expressius declarare non grave-
tur, quemadnodum idem Nuntius
noster tibi uberior explicabit: quod
sanè & sovendæ Christianæ fidei pu-
ritati opportunum & Nobis porrò
gratissimum fuerit. Ita enim publicæ
consulendum tranquillitati est, ut
Catholice veritati, [salvi semper
charitatis atq; modestiæ legibus]
tuendæ locus non admatur.

Ac Majestati tuz Apostolicam Be-
nedictionem perpetuo cum felici-
tatis tuz voto conjunctam amantis-
sime impertimur.

Datum Romæ apud S. Petrum
sub annulo Piscatoris die 10. Aprilis
1703. Pontificatus nostri anno tertio.

Sign: Vlyss s JOSEPHUS Archi-
episcopus THEODOSIENSIS.

Prater Ludovicum da Pin Professo-
rem Philosophia Regium in Brevi Apo-
stolico nominatum, ali quoq; tres Do-
ctores

dores in sua sententia obstinati i[n] s[ecundu]m Regio[n]em
in exilium relegati sunt: uti Nicolaus
Petitpied Soc: Sorbon: Professor Theo-
logia missus est a Beaune seu Belnam
in Burgundia sitam.

Fr: Petrus Ludovicus Gwelson Cano-
nicus Regularis ad S. Victorem missus
est in exilium ad Abbatiam S. Rufi a
Valence in Delphiniatu.

Et Franciscus Hyacinthus de Lan
Societ: Sorbon: Canonicus Theologalis
Ecclesiae Rotomagensis, seu de Roven
missus in exilium a Perigueux.

Cateri verò omnes se submiserunt
Decreto Summi Pontificis & Ordina-
tioni Archiepiscopi Parisiensis, juamq[ue]
subscriptionem retraharunt, atq[ue] damnâ-
runt: inter quos fuit celeberrimus ille Do-
ctor Parisiensis ex Ordine Pradicatorum
Fr. Natalis Alexander, cuius hic ap-
pono EPISTOLAM ad SS. D. N.
CLEMENTEM XI.

BE

BEATISSIME PATER

Quāmvis nihil prætermisile videar,
quod ad officii mei rationem
pertinet, ut publicæ mederer offen-
sioni, quæ ex editione infausti Cons-
cientiae Casus orta erat, doluerimq[ue];
ex animo, quod nomen meum inter
ejus approbatores subscriptum lege-
retur, idq[ue] publicis Actis declarave-
rim Eminentissimo Cardinali Noallio
Archiepiscopo Parisiensi, meiq[ue] animi
lenia ejus Eminentiaz aperuerim,
datis ad eum literis die 8. Januarii
ultiū præteriti, quæ per omnium
manus, ipso primum exemplar seu
potius auctographum communicante,
volitarunt: Quāmvis illi doctrinæ
meæ integritatem plenè probaverim
etiam ex operibus meis, Theologia
præsertim Dogmatica & Morali, quō
ad ea de quibus quæstio vertebatur;
Quāmvis Declaratio mea plurimos ē

40. Doctribus revocaverit ad officium, & ad ejutandam subscriptionem impulerit, idq; totum à me sponte, nullius ius tu aut suggestione peractum sit, antequam C A S U S ille mālō vulgatus aliquo judicio Ecclesiastico damnatus esset: Quāvis Eminens-
tissimum Cardinalem Archiepiscopum Parisensem integritatis fidei ac do-
ctrinæ meæ vadem, & obedientiæ
absolutissimæ erga Sedem Apostolicam
& Sanctitatem vestram, testem inter-
pretem, Sponsorem suiss [quæ sum-
ma ejus benignitas est cum æquitate
conjuncta] certò noverim; animum
tamen meum effundo lubens ad
pedes Sanctitatis vestræ, illosq; de-
votè exosculatus, me plurimū &
ex animo dolere profiteor, quod
hujusmodi CASUI nimia facilitate
subscriperim.

Plura in foliis editis addita, vel
interpolata suspicor, quæ in originali
à me

à me subscripto non extabant: nec
inanæ esse, ac male fundatas suspi-
ciones meas agnosceretis, si inqui-
ti homines, qui Casum temerè edide-
runt, auctographum cum subscriptio-
nibus exhiberent. Sed illud suppri-
mere è re fuit petulantiam hujusmo-
di ingeniorm, & ad perturbationem
Ecclesiasticæ pacis scripturientiuos,
ne illorum malignitas palam feret.

Ut, ut est, Beatissime Pater, non
solum ex animo doleo de subscripti-
one, qualiscunq; illa fuerit, non so-
lum illam ejuro, quæ per obreptio-
nem à me impetrata est [nec enim
retractare me pigebit unquam, &
censorio stylo denotare, quæ à me
scribi aut subscribi minimè debuerant]
verum etiam pari animi demissione,
obedientiâ, adhæsione mentis &
cordis absolutissima subscribo Literis
Apostolicis, ac Decreto Sanctitatis
vestræ, quo folia Gallico idiomate
edita,

186

Casus Conscientia

edita, & *Conscientia Casum cum subscriptionibus Doctorum continentia*,
vestro judicio damnata sunt & prohibita; parem inquam Apostolico ve-
stro Decreto die 12. Februarii ultimo præteriti dato obedientiam ex-
hibeo, quam Constitutionibus Inno-
centii X. Alexandri VII. Clementis
IX. Innocenti XII. Deceolorum ve-
storum, quibus quinq; propositiones
famosæ in sensu Jansenii damnantur.

Quod semper ne præsticisse absq; restrictione prorsus ulla, aut æquivocatione, & tota animi sinceritate, coram DEO & vestra Sanctitate profiteor, illisq; qui contrarium saperent, palam ac liberè dicere cum S. Ivone Carnotensi Episcopo: *Manifestè contra Sedem Apostolicam Caput erigitis,* dum quod illa adficat, vos quantum in vobis est, destruitis, & quod illa destruit, vos adficare contenditis; cuius judiciiis & Constitutionibus obviamire, planè

Jansenisticus.

187

planè est heretice pravitatis notam incurrere Nam hereticum esse constat, qui Romane Ecclesia non concordat.

Hunc animi mei sensum toti Ecclesiæ tatis superq; exposuisse mihi videor in præfatione Commentarii in quatuor Evangelistas nuper à me editi, nominique Beatitudinis Vestrae dicati, quem ad ejus pedes deponet Magister Generalis Ordinis Nostri.

Benedictionem Apostolicam summa devotione exopto & deprecor, dum votis ac precibus aliquid, multos annos, prosperam semper valetudinem, & cœlestium, donorum incrementa Sanctitati Vestrae à DEO flagito.

Beatitudinis Vestrae Observantissimus, devotissimus & obsequientissimus Filius & Servus.

Fr. NATALIS ALEXANDER
 Ordinis FF. Prædicatorum
 Patrisis pridie Kalendarum Octo-
 bris 1703.

Non

Causa Conscientia

Non minores eodem tempore etiam
in Belgio RESOLUTIO hujus CASUS
conscientiae excitavit tricas & turbas,
quas Lector ex mox apponendis authen-
ticiis Episcoporum Belgii Ordinationibus
& Academiarum judiciis discere potest.

EPISTOLA.

*Van Susteren Vicarii Generalis Arhi-
episcopi Mechliniensis ad Facultatem
Theologicam Academia Lovaniensis.
Reverendi admodum, ac eximii*

D O M I N I .

AB aliquo tempore ad Illustrissimum
ac Reverendissimum Archiepiscopo-
pum Nostrum missa fuit accusa
RESOLUTIO CASUS, in qua mi-
nimè obsecrè Jansenismus restauratur,
& Decreta Episcoporum nostrorum
apertè impetuntur.

Archiepiscopus pro zelo suo ef-
ficacissimas contra eam ad Reveren-
dissimum Patrem de la Chaise Con-
fessa.

Jansenisticus.

fessarium Regis Christianissimi dedit
literas, quales etiam jam audio de-
disse Facultatem Theologicam Du-
acenam ad illam novaturientem Re-
solutionem non parùm commotam.

Ego cum non minorem sciām
zelum Reverendarum admodum, ac
Eximiarum Dominationum Vestrarum,
haud ingratum fore credo, si eum
audeam interpellare, & instantissimè
exposcere, ut non gravetur quoq;
Facultas Vesta doctrinæ modo in-
tegerimæ, quæ est laus Superis, &
novitiorum pura, efficaces etiam dare
literas ad eundem Reverendissimum,
quibus scandalū & pericula ex Resolu-
tione illa proventura vivè exponat,
& instanter eundem roget, ut dignes-
tur Regis Christianissimi auctoritatem
implorare apud Antistites Galliæ in-
terponendam, ad jungendum zelum
suum zelo Episcoporum nostrorum,
præsertim Archiepiscopi nostri ad

con-

190

*Casus Conscientia
condemnandam prememoratam Re-
solutionem.*

Sic testatum facietis, Reverendi ad-
modum ac eximii Domini apud Re-
verendissimum hunc, integritatem ve-
stram, pro qua ipse [uti ex ore ejus
& aliundè probè novi] tam strenuè
laboravit. Sic gloria vestra crescat
apud DEUM & apud homines. &
sic Majore cum certitudine videbo,
quòd meritò haec tenus fuerim, ac
justiore titulo in posterum futurus
sim ex animo.

Rndarum admodum ac eximiae
rum Dominationum Vestrarum Hu-
millimus & obsequientissimus servus
H. I. Van Susteren Vica: Gener:

Dat. Mechliniæ 17. Febr: 1703.

JU-

Jansenisticus.

191

JUDICIUM. Theologorum Lovaniensium.

I.

De Silentio Obsequioso.

Contradicit sibi exquisita illa
silendi ambitio, dum se se submis-
sione reverentiae & silentii defungi
putat, & interim in eodem articulo
audacissime loquitur, quòd erga de-
cisionem facti & juris fidem non exer-
eat eandem.

Quis enim hunc silentii amatorem
talia cōgīt loqui, dum medium
silentium tenerent omnia? Et quo-
modo 40. Subscriptores temerarii si-
lentii [quod approbare videntur] rea-
ratum evadent, qui tanquam viri
doctissimi ignorare non potuerunt,
quòd ejusmodi scriptiones & subscri-
ptiones per se loquantur, sopitos ignes
fuscent, & ut verbis Episcoporum

Gallie

100

192

Casus Conscientie

Galliae Parisiis die 28. Mart: 1654. ad
Innocentium X. datis utamur: Hac
arte restaurandis disputationibus iisdem
sibi locum apertum relinquere parant, &
rediviva litis prolixam materiam.

II.

*De restrictione formularii ad sensum
INNOCENTII XII.*

Captiosa atq; suspecta, necon
à quibusdam, quantum equidem
videtur, cavillatoribus Belgis mu
tuata est restrictio juramenti in
Formularium Alexandri VII. ad men
tem Innocentii XII. in Brevi suo
ad Episcopos Belgii dato expressam.

Captio in eo sita est, quod restrin
git ad Breve Apostolicum in nume
ro singulari. Cur enim non nominat
BREVIA omnino duo super eadem
materia ab eodem Pontifice ad eos
dem Episcopos data? Sed nempe abu
tuntur BREVI die 6. Febr: 1694.
dato,

Jansenisticus.

193

dato, quod sic interpretari ausi sunt,
ac si Pontifex ille aliquid de Ale
xandrini Constitutionis rigore re
mittens contentus fuerit condemna
tione Propositionum in sensu obvio,
sine respectu ad sensum ab Auctore
intentum.

Pravam autem hanc ipsorum in
terpretationem idem Pontifex circum
scripsit in Brevi altero die 24. No
vembri 1696. ad eosdem Belgii Epi
scopos dator ubi dicitur: Non sine
admiratione intelleximus, nonnullos istis
in dicessibus reperiri, qui verbis &
calamo ausi fuerint affirmare supra dictō
nostrō Brevi alteratam esse Constituti
onem Alexandri VII. 16. gbris Annī
1656. editam, neconon Formularium
ab ipsomet pronuntiatum, cum dicto
BREVI utrumq; specificè confirmetur,
& omnino intenderimus, & intendamus
iisdem adharere, & nequaquam sinere,
et aliquid addatur vel dematur à prædi

I

at

194

Casus Conscientiae

Et o Formulario, illud quovis modo alterando in aliqua ejus minima parte, sed quod in omnibus & singulis ejusdem partibus, uti mandavimus, mandamus etiam ad amissum observari. Haec tenus Ponitex.

Prætensus Ecclesiasticus ille, si in jurando Formulario mentem suam ad Innocentii XII. sensum compone-re voluit, non unius tantum BREVIS, sed etiam alterius meminisse debuit, atq; ita Formulare totum quantum, quo ad omnes & singulas ejus partes observare.

III.

De distinctione Juris & Facti.

Totum prætensi Ecclesiastici studium in hoc versatur, ut distinguat Factum à Jure, & utrumq; separando, apertis verbis profiteatur se fidem non exhibere eandem erga decisionem unius, quam alterius.

In

Jansenisticus.

195

In quo contumaciter resistit deter-minationi Ecclesie, quæ non egit in hoc casu de Facto personali, sed Doctrinali, non de facto transiente, quod per testes fallibiles probari debeat, sed de facto permanente (videlicet Libro) quod per se ipsum comparuit in ju-dicium, adeoq; a Jure est inseparabile, unaq; & cædem jubetur condemna-tione, & uno ac eodem juramento perstringi.

Verba Formularii, cujus omnes & singulæ partes juxta secundum Inno-centii XII. BREVE, ad amissum ob-servari debent, sunt clara: Quinq; propositiones ex Cornelii Jansenii Libro, cuius nomen AUGUSTINUS, excerptas, & in sensu ab eodem auctore in-tento, prout illas per dictas Constitutiones Sedes Apostolica damnavit, sincero an-nimo rejicio, ac damno, & ita juro.

Clara sunt pariter verba Constitu-tionis Ad Sacram die 16; Octo-bris

I2

196

Casus Conscientie

1656. datæ & in præfato formulario citatæ: Quinq[ue] illas propositiones ex libro præmemorati Cornelii Jansenii Episcopi Irenensis, cui titulus est AUGUSTINUS, excerptas, ac in sensu ab eodem Cornelio Jansenio intento damnatas fuisse desinimus & declaramus.

Atq[ue]: hæc de Formulario, quod sine ulla distinctione jurandum esse præsens Ecclesiasticus ex prædicto primo BREVI Apostolico Innocentii XII. discere debuit, ubi dicitur: Qui ad juramentum adigendi sunt, illud præstare debent sincerè absq[ue] ulla distinctione, restrictione seu expositione, damnando &c.

Proindeq[ue]: impactum esse in Constitutiones Pontificias, & Breviâ Apostolica, Ordinationes Episcoporum Synodales, & præsertim nuperas Parisienses anno 1700. deniq[ue]; in Decreta Regia, perspicuum est. Alinquo si at-

Jansenisticus.

179

si attentatum subsistat, eò tandem devenietur, ut sexaginta & amplius annis ab omnibus mundi Potestatibus adversus unum Jansenii librum, seu falsas doctrinas ejus [quod absit] nihil actum esse videatur.

Cum tamen Ecclesia Catholica, quidquid in hac materia fecit, exemplum, doctrinamq[ue] Pauli Apostoli sequuta sit: ubi Epist: 2. ad Timoth: C. 2, primò quidem docet damnare hæreses in Communi in omni sensu hæretico, quem habent: Profana autem & vaniloquia derita: multam enim proficiunt ad impietatem v. 10. Statim auctores citat, atq[ue] nominat: Et sermo eorum ut cancer serpit, è quibus est Hymenaeus & Philetus. v. 17. postea vero declarat ipsos errasse: qui à veritate excederunt. v. 18. Deinde exhibet ipsorum propositionem hæreticam: dicentes resurrectionem iam esse factam. ibid. Deniq[ue] quasi causam

I3

expri-

exprimit, cur non sufficiat damnare doctrinam, sed venientum etiam in ad personas: & subvertunt quorundam fidem. &c.

IV.

De Operibus DEO non gratis.

IN fine articuli quarti videtur asserti
125 Bajana à Pio V. Gregorio XIII.
& Urbano VIII. proscripta proposicio:
Omnia opera in fidelium sunt peccata: &
Philosophorum virtutes sunt vitia.

Quasi vero nulla peccatorum vel
etiam infidelium tales eleemosynæ,
aut alia misericordiae vel alterius vir-
tutis moralis opera recte possint à
peccatis vindicari. Etsi enim & nos
existimemus, opera omnia virtualiter
saltem in Deum veluti finem ultio-
num nostrum referenda esse, agno-
scimus tamen multa opera in Deum
non sic relata, non tantum ex objec-
to & fine sive in sua specie, ve-
rum

rūm etiam in se ipsis à parte rei &
in individuo bona esse, quinimo ho-
mines per ea hoc obtinere, ut [ver-
bis Augustini utimur] mitius ardeant.
Non enim DEUS, ad quem ista o-
pera sic referenda esse & nos susti-
nemus operum istorum propriè finis
est, sed operantium.

Quare hanc expressionem: Omnes
actiones que ad Deum non referuntur
saltem virtualiter, & que sunt non ex
motivo amoris DEI sunt peccata ob de-
fectum finis boni: & recti, ceterus er-
roneam esse, & ab Ecclesia sapientis
proscriptam.

V.

De devotione erga Sanctos.

Quæ referuntur art. 6. de cultu San-
ctorum ac præsentim D: Virginis,
in præsentibus circumstantiis non ca-
rent suspicione. Non enim tantum
dicit veram devotionem consistere in

re manet suspicio non condemnanda,
utrum prætensus Ecclesiasticus ille has
etiam probatas pietates inter vana vo-
ta & praxes parvum serias forsan non
reputet.

VI.

De Rituali Aletensi.

Incurrit Ecclesiasticus ille censuras
in Constitutione Clementis IX.
quæ incipit *Credito nobis anno 1668.*
infictas. Temerariè vitiligatorum mo-
re asserit Pontifici subreptum fuisse:
quod ridiculè conficeré nititur ex
Epistola communicatoria à Pontifice
ad Auctorem mensibus aliquor post
condemnationem data.

Quis enim nesciat, quot & quan-
tas idem Auctor [proscripti libri, ut
fieri afolet, censuris manentibus]
postea reperierit Communicatorias e-
tiam ab Innocentio XI. Et tamen ipse
Auctor propter hoc non existimavit

Librum suum Condemnationi severissimæ subtractum fuisse; sed usq; ad finem vitæ suæ sensit & indoluit, & frustra deprecatus est mitigari censuram, quam Clemens IX. his verbis tulerat. In quo non solum continentur nonnulla ab ipso Rituali Romano jussu fel; record; Pauli Papa V. Prædecessoris Nostræ edito, aliena; sed etiam doctrina quadam, & propositiones falsæ, singulares, in praxi periculose, erroneæ & consuetudini in Ecclesia communiter receptæ, atq; Ecclesiasticis Constitutionibus opposita & repugnantes, quarum usu & lectione Christi si letes in jam damnatos errores sensim induci ac pravis opinionibus infici possent. Hactenus Censura Pontificia.

Verba autem Epistolæ Deprecatoriaræ à Nicolao Pavillon præfato Alec-
tensi Episcopo die 25. Octob: 1677.
ad Innocentium XI. frustra datæ,
sunt.

Est & aliud grave mihi, 'Beatissime
Pater,

Pater, quod mea cum Apostolica Sede Communione umbram aliquam offondere videatur, Censura scilicet à Romanis Inquisitoribus, [Notabè adscribit Romanis Inquisitoribus id, quod Summi Pontificis fuerat] Rituali Libro, qui à me ad usum nostræ Dioecesis editus est, inusta. Libri illius à plurimis licet Fratribus Cœdipiscopis solemni approbatâ one laudati, novum examen subire non detrecto, imò peropto, si modo Sanctitas vestra per se pro sua benignitate oculos, & animum advertere dignata fuerit. Quidquid in eo emendandum pro sua sapientia duxerit, hoc pro reverentia mea emendandum duco.

At pristinum Inquisitorum judicium, acerbum nimis & injuriosum cō magis deprecor, quō pleraq; Ethica Christiana dogmata, tanquam sub Generali Ritualis nostri censura damnata à Viris Illusoribus, qui supra populum juxta Prophetam dominantur, p̄fīm traduci doleo. Hanc

Casus Conscientiae
labem à me, banc à Sanctissimis dogmati-
bus fraudem & calumniam, ut amo iatur
Sanctitas vestra ultimum obsecro, &
supplico.

VII.

De versione Novi Testamenti Mon-
tibus impressi.

Commendatur à prætenso Ecclesi-
astico Art. 9. hæc versio Monten-
sis, quam non jam Inquisitionis aut
alia aliqua Congregatio, verum ipse
Clemens Papa IX. in Constitutione
sua quæ incipit: Debitum Pastoralis
Officii merito sub censuris proscriptis
tanquam Librum temerarium, damno-
sum, à vulgata editione disformem, &
offendicula simplicium continentem, prout
à viris doctis abundè demonstratum fuit;
ne taceamus illam, ferè ubique occasio-
fert, Jansenianis dogmatibus ac præsertim
in materia prædestinationis & gratiae
favere.

VIII.

VIII.

De aliis Libris prohibitis.

Tota deniq; prætensi Ecclesiastici
Bibliotheca, quæ hic producitur, con-
sistens in literis Abbatis San: Cirani,
Horis D. du Mont, Moroli Grationo-
politanæ & libro de frequenti communi-
one, aperte insinuat, quam ideam de-
ipso formare licet: cum similes libri
nec tractari cum tanto zelo, nec lauda-
ri unicè & commendari aliis soleant,
nisi ab hominibus rigorismi & ejus-
modi novitatum generis plenis.

Dabamus Lovaniæ die 10. Martii 1703.
HENRICUS OVERBEKE Bedellus
Facultatis & Notarius.

Simile Judicium tulerunt Theologi
Academie Daucenæ, quod longum
esset referre.

DE-

DECRETUM.

Illusterrimi ac Reverendissimi D. Hum-
berti Gv. Ielmi à Precipiano, Archi-
episcopi Mechliniensis, Primatis
Belgii &c.

Quantopere Galliarum Episcopi a-
pud sedem Apostolicam, ad quam
perfidia non potest habere accessum,
olim instarint, ut profligaretur Jane-
seniana haeresis, & quam fuerint lyn-
cei in omnibus filiorum iniquitatis
fraudibus, technis & dolis retegendi,
incognitum est nemini. Quis enim
frequentissimos Cleri Gallicani cœtus
in hunc finem ab ijs Episcopis coactos,
quis das ad Innocentium X. Ale-
xandrum VII. & Clementem IX. ple-
nas Spiritus Divini literas, quis alios
gravissimos conatus, Rege Christi-
anissimo suffragante, adhibitos ignoret?
Verum, quæ DEI ad Ecclesiam suæ
incolumitatem perpetuò vigilantis
beni-

benignitas est, nondum deseruescit
antiquus ille ardor; viget etiamnum
& sacra ac verè pastoralia hodierno-
rum illius regni Episcoporum pectora
mirificè inflamat. Id quod nos sa-
pe quidem, sed nunquam magis ex-
perti sumus, quam cum in lucem e-
missum est quoddam scriptum, cui
titulus. **CASUS Conscientie** propositus
per quendam **Confessarium** & reso-
latus per plures facultatis **Theologicae**
Parisensis Doctores.

Hoc scriptum mole quidem exi-
guum, sed tamen multiplice ac subtri-
li ad instaurandam Jansenianam hære-
sin refutum fraude & astu, ut pri-
mum visum est in Belgio, toti inhori-
nuimus, & volutantes animo ingen-
tem stragem, quam editurum erat in
Vinea Domini, vel forte jam tunc
clanculum serpens ediderat, non po-
tuimus non altum ingemiscere, &
cum mellifluo Doctore exclamare
seru;

serm: 43. in Cant. *Juvate me Socii,*
ut capiatur vulpes demoliens vineam: Vel
potius capite vos nobis eam o Angeli
Sancti! Versuta est valde, opera est ini-
quitate, & impietate sua, plane tam
pusilla atque subtilis, ut facile quidem
humanos frustretur obtutus.

Et ecce gemitus noster auditus est.
Angeli Gallia (ita in Apocalipsi no-
minantur Episcopi) deprehenderunt
fraudem: Hoc enim est cepisse vul-
pem, quia ut idem Sanctus prosequi-
tur, longe plus nocet falsus catholicus,
quam si verus apparreas hereticus.

Sicut autem Majores causas ad Se-
dem Apostolicam referre solennis Ec-
clesiae mos est, quem fides Petri nun-
quam deficiens perpetuo retineri pro-
jure suo postulat, ita & hoc Scriptum
relatum est ad SS.D.N. CLEMENTEM
PAPAM XI. ut quid de illo sentien-
dum sit, novò oraculo declararet.
Et quamvis ex sua altissima specula
advers

adversus illud pestilens scriptum ja-
culatus fuerit tam terriculum fulmen,
quam supra vidimus: tamen Episcopi
Gallicani, ut quo vocati sunt, venisse
se in partem solitudinis ostenderent,
suis etiam telis propriis, id est Epi-
scopalibus Censuris, idem in suis
quisq; Dioecesibus confodiendum cen-
suere.

Sed nec ibi stetit Praesulum isto-
rum Sanctus ardor. Una cum Episco-
palibus suis Censuris ediderunt Pasto-
ralia Monita atq; Institutiones, in qui-
bus hoc scriptum pluribus confutant,
multiplices ejus infringunt versutias,
ostendunt delitescens in eo virus, salu-
tatem incutiunt Jansenianæ perfidiæ
horrorem, & commissum sibi gregem
ad integrum definitionibus Apostolicis
exhibendam obedientiam & submis-
ionem judicii cohortantur.

Quo autem Spiritu & fidei Catho-
licæ zelo scriptæ sicut Institutiones
illæ

210

Casus Conscientia

illæ omnes, & quām non sīt dissimiles illis ducubrationibus, quas olim SS. Patres aduersus hæreticos elaborarunt, nobis quidem discere licuit, præcipue ex Mandato & Institutione Pastorali Illustrissimi ac Reverendissimi Episcopi Carnutensis, quām ad nostras manus venisse, plurimū in Dominō gaudemus. Quippe cūm nos eam legeremus, cor nostrum ardens erat in nobis, & subdi nobis sentiebamus novos stimulos, novos ardores, ut tortuosum [sic enim ferè loquitur Alexander VII.] Janseniana hæreses colubrum, qui per dictum Casum conscientia luctatur iterum tum in Belgio, tum in Gallia, erigere toties attritum Caput, & antiquos sibilos mittere, fortiter aggredi pro Pastorali nostra solicitudine nunquam intermitteremus.

Quæ quidem Pastorali Solicitudo, à Pastore magno ovium D. N. JESU Christo toties in Sacris eloquiiis Episcopali

Jansenisticus.

211

scopali Ordini commendata, debet hoc verum articulo in nobis eò esse Major, quod in nostra Archidiœcesi aliqui è Subditis nostris etiam Ecclesiasticis, pauci illi quidem (nam plures gratiâ DEI aspirante jam sequuntur definitiones Apostolicas] voluerint hunc temere propugnare Casum, quemadmodum ex documentis certis, minimeq; dubiis, non sine acerbissimo animi nostri moerore edocti sumus.

Cūm vero ea nos solicitude ureat, maximè ad reprimendos varios gyros & cavillationum defluxus, in quo Janseniana hæresis per hoc Seri-
prum iterum ivit, cūmq; nihil æqué, ac Pastorali illa Institutio laudati Illustrissimi Episcopi Carnutensis, qui hic tulit omnē punctum, ad hanc rem conducturum esse videatur, visum nobis fuit, ut dictam Institutionem juberemus donari latinitate, & à nobis adoptatam per Archidiœcensem nostram mitti.

mitti. Ejus tenor est, qui sequitur.

PAULUS gratiâ DEI & auctoritate Sedis Apostolice Episcopus de Chartes seu Carnutensis &c. Vide hanc Institutionem alibi: hic longum eset, eam totam describere.

Habetis Carissimi Mandatum & Institutionem Pastoralem Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Carnutensem Episcopi non minus veræ pietatis & orthodoxæ fidei illustribus notis distinctam, quam Sapientiæ Sacrae & insigniorum Patrum Conciliorumq; sententiis munitam, ac proin hoc tempore etiam in nostra Archidiœcesi perutiliem ad reliquias Jansenismi protestandas, & ejiciendum ex omnium manibus dictum CASUM conscientiæ, qui [quod & nunc gementes dicimus] simplicioribus & incautis Jansenianum toxicum instillet.

Quapropter nos, quibus nihil debet esse potius, nihil antiquius, quam ut
oves

oves Pastorali nostræ Sollicitudiní commissas, à tantæ contagionis fæditate, si integræ sint, omni quo possumus modo servemus; curemus autem, si morbidæ sint jam atq; infectæ; hoc ejus Mandatum & Institutionem, ut initio innuimus, plane adoptamus & volumus habeti ut nostra, eisq; tantum quantum possumus auctoritatis & roboris in nostra Archidiœcesi impertimur.

Damnavit quidem dictum conscientiæ Casum Sanctissimus D. N. CLEMENS PAPA XI. [cujus Decretum & Brevia vide superius] atq; adeo jam Os Domini locutum est, tuba Spiritus Sancti intonuit, vox Domini in virtute, vox Domini confringentis cedros Libani, vox Domini intercedentis flammam ignis, & hoc plus, quam satis est, ut obstruantur ora loquentium iniqua.

Sed tamen nos volentes zelo nostro plenè,

plenè, cumulateq; satisfacere, & juxta exemplum ejusdem Illustrissimi ac Re- verendissimi Carnutensis aliorumq; Episcoporum, nihil quod ad extirpati- onem hæresecos, & ad propagationem orthodoxæ fidei, facere utcunq; potest, prætermittere, vel intentatum relin- quere; eundem **CASUM CONSCI- ENTIAE** quocunq; editum vel eden- dum idiomate, sive scorsim, sive in- sertum Opusculis, pro Archiepiscopali nostra auctoritate, quâ nos DEUS & Apostolica Sedes armâunt, prohibemus itidem ac datonamus, iisdemq; nota- mus Censuris, quibus eum laudatus Episcopus Carnutensis notavit; Man- dantes &c.

Hec si ritè Sanctèq; serventur, be- nedicet nobis DEUS ex Sion, & vi- debimus pacem super Isræl & Ec- clesiani DEI. Pax longa erit nobis, si pacis fuerimus & non iniquitatis filii, eritq; multitudinis credentium cor unum & anima una. Datū

Datum Bruxellæ in Palatio nostro Archiepiscopali 2. Januarii 1704.

H. G. A. M. Ut.

DECRETUM,

Serenissimi Principis JOSEPHI CLE- MENTIS Archiepiscopi & Electoris Coloniensis Episcopi & Principis Leodice- ensis, Ducis utriusq; Bavaria Sc.

Sicut peritorum Dilectissimi, prudenti- umq; medicorum est (ut magni Le- onis verbis ordiamur) passiones infir- mitatis humanae remediis prævenire, & quemadmodum saluti contraria declinen- tur, ostendere: ita Pastoralis Officii est, ne Dominico gregi heretica malignitas noceat, providere, & qualiter luporum & latronum improbitas sit cavenda, demon- strare. Id Officii tantò nos impen- siùs hoc tempore cordi habemus, quantò majorem lupos istiusmodi, dum Pastorem per præsentes belli

tumultus

Casus Conscientia
rumultus à grege suo avulsum cer-
nuat, ovili nobis commisso stragem
minitari non sine magno animi mo-
tore agnoscimus.

Siquidem quotidianis ferè, quæ
ad nos perferuntur, iisq; nimium lu-
culentis testimoniis edocemur, Janse-
nianam heresim, quæ haec tenus per
Galliam & Belgium grassata, Leodii
nisi latenter aliquorum animis se in-
souaverat, nunc postquam eximiō
Franciæ Belgiiq; Præsulum zelō, &
religiosi sanè Christianissimi ac Cao-
tholici Regum editiō imperiōq; anti-
quis suis sedibus exulare coacta est,
Lupis his tutum sibi à tam vigilan-
tium Pastorum persecutione asylum
quærentibus, Leodium commigrasse,
& in Civitate illa, Pastoris per præ-
sentis belli injurias absentis oppor-
tunitate usam, domicilium fixisse;
ita ut Legia, quæ olim Romæ se si-
liam non immerito gloriata, dici
cum

cum eadem poterat *Discipula verita-
tis*, inverso nunc Magni Leonis en-
comio facta videri possit hodie *Ma-
gistra erroris*.

Siquidem ubi fundata quondam per
D. Hubertum fuerat Cathedra, ex
qua perpetuis deinceps temporibus
Orthodoxæ fidei hostes acerrimè con-
futabantur, nunc stabilita proh dolor !
reperitur officina, in qua pernicießima
quotidie tela adversus Romanam Se-
dem cuduntur, & parricidalia in Ma-
trem arma ab ipsa filia parantur.

Peracerbum profecto cordi nostre
accidit, tam multos in dies videre in-
fames partus, quos brevi abhinc tem-
pore, subdola Novatorum hujusmodi
nonnullorum impietas, Legiā obste-
tricante, præsertim Typographorum
quorundam operā enixa fuit, eò qui-
dem nocentiores, quodd & simulatā
quādam erga Sanctam Sedem, cujus
tamen recipia judicium subterfugient,

218

Casus Conscientiae.

reverentia ac obsequiosa subjectione,
& affectata conscientia verum bonumq; inquirentis: cum tamen hanc
non nisi in transvernum agere contendant, teneritudine, sancta omnia praeser-
ferant, atq; sic faciliter intra fidelium,
quorum simplicitati ea specie impo-
nant, penetralia recepti, latens hereti-
cae pravitatis venenum avidè hauri-
entibus propinent, lateq; quaqua ver-
sum diffundant.

Non immeritò sanè depositiferis id
genus opuscularum Auctotoribus usuro-
pare possumus illud melistoi Abbatii
Bernardi: *Hi oves sunt babitu, astu
vulpes, actu & crudelitate lupi. Hi
sunt, qui boni videri, non esse; mali
non videri, sed esse volunt. Mali sunt,
& boni videri volunt, ne soli sint mali.*
Etenim minus semper malitia palam
nocuit, nec unquam bonus, nisi boni si-
mulatione deceptus fuit. Ita ergo in
malum bonorum boni apparere student,
mali

Jansenisticus

219

mali nolunt, ut plus licet malignari.
Neq; enim est apud eos virtutes colere,
sed vitia colorare quodam quasi virtu-
tum minio, &c.

Et verò licet complures sint, qui
hanc luporum indolem à Bernardo
descriptam in scriptis suis pælo datis
egregiè exprimant, pæ aliis tamen ta-
lem se monstrat velut reliquorum
princeps Auctor libelli illius, cui titu-
lus: *CASUS conscientiae propositus....*
& resolutus per plures Theologicæ Fa-
cultatis Parisiensis Doctores.

Qui eodem ferè tempore, quo in
Gallia vulgatus fuit, Leodii quoq; in
Civitate nostra editus, quod lugentes
audivimus, typis Broneordianis lucem
aspergit, de quo jure meritissimo San-
ctissimus D.N. CLEMENS Papa XI in
Epistola ad Christianissimum Francor-
um Regem desuperdata pronuntiat,
quod ed plura periculose doctrinæ capi-
ta, erroresq; damnati revocentur in

K 2

lu-

lucem, & ipsa etiam hæretica Jansenii dogmata non obscurè foveantur, dum editæ olim pro iis abolendis Constitutiones Apostolicæ captiosis subtilitatibus eluduntur.

Hæc causa justissima fuit, cur non solum idem vigilantissimus Ecclesiæ universalis Pastor auctoritate Apostolica pernicioſſimum hunc libellum damnarit, reprobavit, ac legi, retinriegi, prohibuerit, & ejus impreſſionem, descriptionem, leſionem, retentionem ac uſum omnibus & singulis Christi fidelibus ſuſt pœna excommunicationis per contraſcientes ipſo facto, abſque alia declaracione incurrenda, omnino interdixerit: Sed alii quoq; tum Gallicæ, tu n Belgii Præſules permulti, ut quod vocati ſunt, in partem ſollicitudinis Apostolicæ veniſſe ſe probarent & veterem illum SS. Patrum aduersus hæreticos acerrimè depugnantium zelum etiamnum in Successoribus

gere ostenderent, propriis letiferum illud Scriptum Censuris, in suis quisq; Diocesis confixisse non contenti, er Pastoralia insuper Monita atq; institutiones, illud egregiè planè conſutari, ac detecta dolofæ doctrinæ, nonniſi zizania in agro Dominico disseminantis virulentâ, commiſſum ſibi gregem ſalubri ejus horrore, ne porro incautos fucata pravitas, & tritici militudo deciperet, imbuerint.

Censuimus enim verò tam illuſtribus Catholicorum Episcoporum, contra hæresim hanc ita strenuè insurgentium exemplo animati, noſtrarum quoq; partium eſſe, ut contra peſtilentem hunc fætum intra Diocesis noſtræ viſcera natum, Pastoralis zeli gladium ſtingamus, & cum Orthodoxis iſtis Franciæ Belgijq; Præſulibus ſocia arma aduersus communem hunc Ecclesiarum noſtrarum iocimi- cum jungamus.

722.

Casus Conscientiae

Quod quidem nobis tantò magis
credidimus iacumbero, quanto certius
nobis constat, complures etiam Patro-
nos, qui post Romanam quoq; Censu-
ram, exitialem hunc Librum propu-
guare non erubescunt, in Doceesi no-
stra delitescere, immò quotidie plures
ex aliis Provinciis exules, hac lue in-
fectos, ac propterea pulsos isthuc con-
fluere, qui id unum omnibus viribus
laborent, ut ovibus nostris Pastore suo
orbatis, doctrinæ hujus perniciose
pestem, quā ipsimet afflati sunt, possint
communicare.

Itaq; illud rursus Magni Leonis mo-
ritum cordi habentes, cum dixit
Serm: 4. de Collect: *Magna est pietas*
prodere latebras impiorum, Et ipsum
in eis, cui serviant, diabolum debel-
lare.... Cavendi sunt, ne cuiquam no-
ceant; prodendi sunt, ne in aliqua Ci-
vitatis nostræ parte consistant, &c.
Secundum eam, quam pro grege

Ma-

Jansenisticus

22

Magno Pastore JESU nobis commisso
gerimus; solicitudinem, constituimus
luporum istius modi in ovinis pellibus
venientium indolem, ac nefaria do-
gmata detegere, Decretoq; Pastorali
atq; Institutione virulentas versutias,
quibus Casus Conscientiae Auctor
cum sequacibus suis *errores Jansenia-*
ne Hæresis jam pridem damnatos
subdolè in simplicium animos insinua-
re nititur, edocere.